(以下附錄節錄自中華人民共和國廣州市發展和改革委員會的網站，全文可參閱

http://fgw.gz.gov.cn/tzgg/content/post_9093565.html)

附錄

关于开展 2023 年度广州市总部企业认定工作的通知

各有关单位：

为进一步促进我市总部经济发展，按照《广州市人民政府办公厅关于印发广州市促进总

部经济发展若干措施的通知》（穗府办规〔 2023〕 9 号）的要求，现就开展 2023 年度广州市总

部企业认定工作通知如下：

一、申报条件

符合《广州市人民政府办公厅关于印发广州市促进总部经济发展若干措施的通知》（见

附件 1）相关规定条件的企业。

二、申报方式

按照《 2023 年度广州市总部企业认定工作指引》（见附件 2）里的有关参考格式，提供

电子版（一份）及书面材料（一式二份），报送至各区总部经济主管部门（联系方式见附件 2）。

如为多个市内跨区企业联合申报的，可直接报送至市发展改革委。

三、申报时间

2023 年 7 月 5 日至 8 月 5 日。

特此通知

附件： 1. 广州市人民政府办公厅关于印发广州市促进总部经济发展若干措施的通知

2. 2023 年度广州市总部企业认定工作指引 .

3. 广州市总部企业认定申请材料封面和目录参考格式

4. 广州市总部企业认定申请表

广州市发展和改革委员会

2023 年 7 月 4 日

1

http://fgw.gz.gov.cn/tzgg/content/post_9093565.html
http://fgw.gz.gov.cn/attachment/7/7382/7382735/9093565.pdf
http://fgw.gz.gov.cn/attachment/7/7382/7382760/9093565.doc
http://fgw.gz.gov.cn/attachment/7/7382/7382761/9093565.doc
http://fgw.gz.gov.cn/attachment/7/7382/7382762/9093565.xlsx

附件：1

广州市人民政府办公厅关于印发广州市促进总部经

济发展若干措施的通知

穗府办规〔 2023〕 9 号

各区人民政府，市政府各部门、各直属机构：

《广州市促进总部经济发展的若干措施》已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真

组织实施。实施中遇到问题，请径向市发展改革委反映。

广州市人民政府办公厅

2023 年 5 月 24 日

-  1  -

― 2 ―

广州市促进总部经济发展的若干措施

第一章 总 则

第一条 为加快高质量实现老城市新活力、“四个出新出

彩”，促进经济高质量发展，推进本市总部经济持续壮大，培育

具有核心竞争力的企业集群，制定本措施。

第二条 本措施所称总部企业，是指对本市经济社会发展作

出较大贡献的各类商事主体，包括有限责任公司、股份有限公司

和分公司，以及合伙企业、个人独资企业等，不包括市、区属事

业单位。

第三条 促进总部经济发展实行市区联动、以区为主的工作

机制。各区政府是促进总部经济发展工作的主要实施主体，负责

做好总部企业引进、培育及服务工作，促进所在区总部经济协调

发展。市发展改革部门负责统筹全市总部经济发展工作；市科技、

工业和信息化、财政、人力资源社会保障、规划和自然资源、住

房城乡建设、商务、国资、市场监管、统计、金融、税务等部门

按职责做好促进总部经济发展各项工作。

第二章 总部企业主要条件

第四条 本市总部企业应达到以下条件：

（一）农业。

1. 涉及生物与健康等战略性新兴产业的农业：

― 3 ―

（1）上一年度营业收入1亿元以上；

（2）上一年度在本市经济贡献总额不低于2000万元；

（3）吸纳就业人数100人以上。

2. 除涉及战略性新兴产业外的其他农业：

（1）上一年度营业收入5亿元以上；

（2）上一年度在本市经济贡献总额不低于1亿元；

（3）吸纳就业人数200人以上。

（二）工业和建筑业。

1. 涉及新一代信息技术、生物与健康、新材料与高端装备、

新能源汽车、新能源与节能环保等战略性新兴产业的工业：

（1）上一年度营业收入1亿元以上；

（2）上一年度在本市经济贡献总额不低于5000万元；

（3）吸纳就业人数100人以上。

2. 除涉及战略性新兴产业外的其他工业：

（1）上一年度营业收入5亿元以上；

（2）上一年度在本市经济贡献总额不低于1亿元；

（3）吸纳就业人数200人以上。

3. 建筑业：

（1）上一年度营业收入5亿元以上；

（2）上一年度在本市经济贡献总额不低于1亿元；

（3）吸纳就业人数200人以上。

（三）服务业。

1. 现代物流业、现代交通业、金融业、信息传输、软件和

― 4 ―

信息技术服务业、现代零售业、现代住宿业、租赁和商务服务业、

科技服务业、水利、环境和公共设施管理业、教育、卫生和社会

服务、文化、体育和娱乐业、健康服务：

（1）上一年度营业收入1亿元以上；

（2）上一年度在本市经济贡献总额不低于2000万元；

（3）吸纳就业人数50人以上。

2. 除现代住宿外的住宿餐饮业：

（1）上一年度营业收入2亿元以上；

（2）上一年度在本市经济贡献总额不低于5000万元；

（3）吸纳就业人数100人以上。

3. 除现代零售外的批发零售业、居民服务、修理和其他服

务业：

（1）上一年度营业收入5亿元以上；

（2）上一年度在本市经济贡献总额不低于1亿元；

（3）吸纳就业人数100人以上。

4. 房地产业：

（1）上一年度营业收入50亿元以上；

（2）上一年度在本市经济贡献总额不低于6亿元；

（3）吸纳就业人数100人以上。

（四）本措施所称上一年度营业收入、经济贡献总额、吸纳

就业人数是指企业在上一个纳税年度汇算清缴完毕后在本市形

成的营业收入、经济贡献总额、吸纳就业人数，可以以单个企业

本身数据计算，可以将企业及其下属各级控股企业和分支机构的

― 5 ―

数据合并计算，也可以将属于同一控股母公司的下属各级企业和

分支机构数据合并计算，但不得重复计算。控股指持股比例在

50%以上，股权关系以纳税年度的当年12月31日股权登记状况为

准；经济贡献总额指除代扣代缴个人所得税、海关关税以及教育

费附加、地方教育费附加等费金收入以外的经济贡献总额。

第五条 同时符合以下条件的可直接认定为总部企业：

（一）进入《财富》杂志世界500强企业榜单的企业的全球

总部，或进入中国企业联合会、中国企业家协会发布的中国企业

500强、中国民营企业500强、中国制造业企业500强、中国服务

业企业500强榜单的企业的全国总部。

（二）经济贡献不低于2000万元。

第六条 各区要加强培育总部企业的工作，构建从“种子企

业”到“总部企业”的良性发展梯队。建立高成长的培育型企业

信息库，对符合产业导向、成长性好、具有较大发展潜力的培育

型企业提供优质服务。

第三章 扶持政策和服务

第七条 市、区两级政府要积极发挥总部企业认定成果的作

用，切实做好引进、培育和跟踪服务总部企业各项工作。各区要

建立本地区总部企业及其控股企业、培育型企业信息数据库，动

态更新企业各项经济指标和统计数据，建立完善市区企业信息共

享机制。

― 6 ―

第八条 总部企业可享受的政策和服务：

（一）协调服务机制。市发展改革部门负责建立完善促进总

部经济发展的工作协调机制。各区政府、市有关部门按照分工积

极主动协调总部企业发展中遇到的问题。属于区级权限内的事

项，由各区给予协调解决；属于市有关部门权限内的事项，由市

有关部门给予协调解决；需跨部门综合协调解决的事项，由市发

展改革部门汇总后提请分管市领导或市政府协调。

（二）人才户籍、人才绿卡和集体户支持。市人力资源社会

保障部门、各区应按照相关规定负责解决总部企业相关人员及配

偶落户问题，重点解决总部企业高级管理人员及配偶、专业技术

骨干人才及配偶的落户问题。由市人力资源社会保障局牵头，各

区负责为总部企业中符合条件的高级管理人员和骨干技术人

员发放人才绿卡，市公安机关负责解决总部企业开立集体户问

题。

（三）子女入园入学。各区政府每年按有关规定统筹协调本

辖区内总部企业高级管理人员和专业人才子女入读幼儿园和义

务教育阶段学校。市教育主管部门会同相关区、市有关部门加大

对国际和港澳优质教育资源的引进力度，按需增设外籍人员子女

学校、港澳子弟学校和具有国际化特色的优质民办幼儿园和高

中，按规定推进高中阶段中外合作办学，建立与区域总部经济中

心相匹配的国际教育体系。

（四）人才公寓支持。各区、市有关部门根据人才相关政策

― 7 ―

向总部企业高级管理人员和专业人才提供住房支持。对于符合条

件的城市更新改造项目，配建一定比例的人才公寓。

（五）外籍人员工作与居留。市科技部门负责为总部企业中

符合条件的外籍人员办理外国人工作许可，其中符合 A类外国

高端人才条件的人员享受 A类人才的措施。总部企业外籍人员

需在穗常住的，在提供外国人工作许可等相关证明材料后，可向

市公安局申请居留许可。总部企业的外籍人员可申请办理有效期

不超过5年的外国人居留许可，其配偶及未满18周岁子女可以申

请相同期限的外国人居留许可。以上居留许可期限不得超过其护

照有效期。高级管理人员和专业人才按有关规定可申请办理《外

国人永久居留证》。

（六）粤港、粤澳通行。市公安机关负责协调省有关部门为

总部企业高级管理人员办理粤港、粤澳两地车牌，负责为总部企

业员工在穗办理护照、港澳台通行证、签注等出台便利化服务

措施。

（七）办税绿色通道服务。市税务部门负责在各办税服务厅

设立绿色通道办税窗口，实现总部企业及其关联企业（含控股企

业）税务前台业务快速受理、全市通办。

（八）政务服务全流程免费帮办代办服务。市、区政务服务

数据管理部门在市、区各政务服务中心为总部企业提供全流程免

费帮办代办服务，实现总部企业及其关联企业（含控股企业）业

务高效、优质服务。

― 8 ―

（九）人才服务便利。市人力资源社会保障部门负责通过企

业人才的社会保障（市民）卡关联共享企业人才身份信息。各区

政府、市有关部门根据社会保障（市民）卡信息办理相关政策便

利手续。企业人才凭社会保障（市民）卡办理本措施规定的各种

优惠便利手续，以及按相关规定领取人才资金奖励。

（十）发挥社会组织作用，做好企业服务。在政策落实、宣

传培训和总部企业诉求反馈等方面，鼓励社会组织为企业提供优

质服务。

第九条 市、区要形成合力，加大对企业的培育力度。各区

参照市层面政策，可出台具体措施扶持培育型企业，定期将辖区

内培育型企业库信息报市发展改革部门。市有关部门应在人才入

户、人才公寓、居留许可、出入境等方面配合相关区做好培育型

企业的服务工作。

第四章 监督管理

第十条 市发展改革部门定期通报各区政府促进总部经济

发展的有关情况，定期公开总部企业目录，定期推送给市其他专

项资金管理部门，并接受社会监督，接受财政、审计、监察部

门监督。

第十一条 总部企业在享受政策支持过程中弄虚作假，拒绝

配合绩效评价和检查的，由市发展改革部门会同市财政部门按照

国家有关规定进行处理。对涉及违法、违纪的责任人员，依照有

― 9 ―

关规定处理；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第五章 附 则

第十二条 本措施中所称“以上”“以下”“不超过”“不低

于”均含本数。经济贡献均以入库期口径计算。

第十三条 各区、市有关部门应当在本措施发布之日起尽快

制定落实本措施的操作细则，确保本措施规定的各项政策支持和

优质服务落到实处。

第十四条 本措施自印发之日起施行，有效期 3年。

附件 2

2023 年度广州市总部企业认定工作指引

根据《广州市人民政府办公厅关于印发广州市促进总部经

济发展若干措施的通知》（穗府办规〔 2023〕 9 号）要求，现

开展 2023 年总部企业认定工作。

一、总部企业有关认定条件

（一）农业。

1.涉及生物与健康等战略性新兴产业的农业：

（ 1）上一年度营业收入 1亿元以上；

（ 2）上一年度在本市经济贡献总额不低于 2000万元；

（ 3）吸纳就业人数 100人以上。

2.除涉及战略性新兴产业外的其他农业：

（ 1）上一年度营业收入 5亿元以上；

（ 2）上一年度在本市经济贡献总额不低于 1亿元；

（ 3）吸纳就业人数 200人以上。

（二）工业和建筑业。

1.涉及新一代信息技术、生物与健康、新材料与高端装备、

新能源汽车、新能源与节能环保等战略性新兴产业的工业：

（ 1）上一年度营业收入 1亿元以上；

（ 2）上一年度在本市经济贡献总额不低于 5000万元；

（ 3）吸纳就业人数 100人以上。

2.除涉及战略性新兴产业外的其他工业：

1

（ 1）上一年度营业收入 5亿元以上；

（ 2）上一年度在本市经济贡献总额不低于 1亿元；

（ 3）吸纳就业人数 200人以上。

3.建筑业：

（ 1）上一年度营业收入 5亿元以上；

（ 2）上一年度在本市经济贡献总额不低于 1亿元；

（ 3）吸纳就业人数 200人以上。

（三）服务业。

1.现代物流业、现代交通业、金融业、信息传输、软件和信

息技术服务业、现代零售业、现代住宿业、租赁和商务服务业、

科技服务业、水利、环境和公共设施管理业、教育、卫生和社

会服务、文化、体育和娱乐业、健康服务：

（ 1）上一年度营业收入 1亿元以上；

（ 2）上一年度在本市经济贡献总额不低于 2000万元；

（ 3）吸纳就业人数 50人以上。

2.除现代住宿外的住宿餐饮业：

（ 1）上一年度营业收入 2亿元以上；

（ 2）上一年度在本市经济贡献总额不低于 5000万元；

（ 3）吸纳就业人数 100人以上。

3.除现代零售外的批发零售业、居民服务、修理和其他服务

业：

（ 1）上一年度营业收入 5亿元以上；

（ 2）上一年度在本市经济贡献总额不低于 1亿元；

（ 3）吸纳就业人数 100人以上。

4.房地产业：

2

（ 1）上一年度营业收入 50亿元以上；

（ 2）上一年度在本市经济贡献总额不低于 6亿元；

（ 3）吸纳就业人数 100人以上。

（四） 500强企业进行直接认定。同时符合以下条件的可直

接认定为总部企业：

1.进入《财富》杂志世界 500强企业榜单的企业的全球总部，

或进入中国企业联合会、中国企业家协会发布的中国企业 500

强、中国民营企业 500强、中国制造业企业 500强、中国服务业

企业 500强榜单的企业的全国总部；

2.经济贡献不低于 2000万元。

（五）关于认定的有关说明：

1.上一年度营业收入、经济贡献总额是指企业在上一个纳税

年度汇算清缴完毕后在我市形成的营业收入、经济贡献总额，

可以以单个企业本身数据计算，可以将企业及其下属各级控股

企业和分支机构的数据合并计算，也可以将属于同一控股母公

司的下属各级企业和分支机构数据合并计算，但不得重复计

算。控股指持股比例在 50％以上（含 50%）；经济贡献总额指

除代扣代缴个人所得税、海关关税以及教育费附加、地方教育

费附加等费金收入以外的经济贡献总额。

2．行业分类标准：

（ 1）以单个企业申报的

按照统计口径进行分类。其中农业和工业中涉及战略性新

兴产业的认定依据为国家发展改革委发布的《战略性新兴产业

重点产品和服务指导目录》（ 2016 版）中的战略性新兴产业类

别。

3

（ 2）企业联合申报的

联合申报的企业中无房地产企业的：

属于同一行业类别的企业税收额占比超过 50%的，该联合

申报企业可认定为该行业类别；属于同一行业类别的税收额比

重未超过 50%的，无法进行行业归类的，认定为总部企业需同

时满足以下三条件：上一年度营业收入 5 亿元以上、上一年度

纳税总额不低于 1 亿元、吸纳就业人数 200 人以上。

联合申报的企业中有房地产企业的：联合申报企业的行业

分类为房地产业。

二、办理总部认定需提交的材料

（一）广州市总部企业认定申请表

（二）营业执照副本

（三）企业纳税证明

备注：此纳税证明所证明的纳税额为海关关税和代扣代缴

个人所得税除外的税收总额。

（四）财务报表

联合申报企业还需提供（以单个企业本身数据认定的不

需提供 (五） -（九）材料）：

（五）申请认定企业及有关企业信息表

备注：有关企业是指申请认定企业下属各级控股企业和分支

机构，及属于同一控股母公司的下属各级企业和分支机构。

（六）股权架构图等证明文件

备注：提供体现控股关系的证明文件，如股权架构图等。

（七）有关企业营业执照副本

（八）有关企业纳税证明

4

备注：此纳税证明所证明的纳税额为海关关税和代扣代缴

个人所得税除外的税收总额。

（九）有关企业财务报表

三、办理认定申请注意事项

（一）申报方式

1.申报表格在广州市发展和改革委员会网站或通过登录邮

箱（登录网址： http://gxxz.zzxcpa.com:8000，账户： shenhe，密

码： 123456）下载。

2.提供书面材料一式二份，根据申报材料目录顺序装订成

册，其中申报材料复印件须由企业加盖公章、骑缝章。书面材

料报送至各区总部经济主管部门，如为多个市内跨区企业联合

申报的，可直接报送至市发展改革委。

3.提供电子版一份（证照复印件无需提供电子版），报送

至各区总部经济主管部门电子邮箱（从化区为微信联系），如

为多个市内跨区企业联合申报的，可直接报送至市发展改革委

电子邮箱。

5

http://gxxz.zzxcpa.com:8000，账户：

市发展改革委及各区总部经济主管部门联系人名单

所在区 主管部门 联系人 联系电话 电子邮箱

跨区联

合申报
市发展改革委

叶圣祺、

李桂花

186202211

23、

150744067

38

yeshengqi@zzxc

pa.com

越秀区 越秀区商务局 崔方琼 37631957
532339636@qq.co

m

海珠区 海珠区科工商信局 莫旻飞 34414813 hzzdqy@126.com

荔湾区 荔湾区发展和改革局 钟馨 81936416 lwfgzhk@126.com

天河区
天河中央商务区管委

会
鲁俊峰 88831090

ljf027039@126.co

m

白云区 白云区发展和改革局

蔡金辉、

杨雪、陆

伟文

31217969 fgjjdk@by.gov.cn

黄埔区 黄埔区发展和改革局 奉成君 82111957 fzc310@163.com

花都区 花都区发展和改革局 张强 86883601
zhangq@huadu.gov.

cn

番禺区 番禺区发展和改革局 魏观圳 31560184
459303116@qq.co

m

南沙区
南沙经济技术开发区

发展和改革局

伍纯、郭

轶

39053032，

39053520
nszmqfgj@126.com

6

mailto:shenny@thnet.gov.cn
mailto:shenny@thnet.gov.cn

所在区 主管部门 联系人 联系电话 电子邮箱

从化区 从化区科工商信局
杨云云，

帼君
87922293

增城区 增城区发展和改革局 杨超伟 82756854
cyfz82756854@163

.com

4.申报时间为 7 月 5 日至 8 月 5 日。

（二）申报咨询及投诉

1.企业可申请免费的政策咨询和填报辅导服务，辅导机构

为：

广州市总部经济协会

联系人： 66311584（谢丽斌）、 66311559（郑佳）

2.企业在申请广州市总部企业认定过程中，如有任何机构

或个人以帮助企业申请或其它名义进行有偿收费服务，请径向

市发展改革委反映。

（三）有关声明

1. 企业申请广州市总部企业认定，视为授权广州市政府相

关职能部门及相关区查询企业及个人的有关信息，并自愿配合

广州市政府相关职能部门及相关区进行总部企业认定等过程

中的审核和调查工作。

2. 经认定的总部企业有以下情形之一的，视情节轻重将不

予认定：

（ 1）在公示期内有提出异议的，一经调查核实，即从拟

7

认定企业名单中剔除；

（ 2）在申请认定过程中提供虚假信息；

（ 3）企业有重大税收或其它违法行为；

（ 4）拒绝配合绩效评价和检查的；

（ 5）企业违反有关承诺。

8

附件 3

编号： 区第 号

（由企业所在区行政部门填写，企业无需填写）

广州市总部企业认定申请材料

申报单位（盖章）：

填 报 日 期：

广州市发展和改革委员会制

1

目 录

一、广州市总部企业认定申请表 ..........................

二、相关证照及材料 ....................................

（一） 营业执照副本 ...................................

（二）企业纳税证明（海关关税和代扣代缴个人所得税除外的税

收总额） ..............................................

（三）财务报表 ........................................

（四）申请认定企业及有关企业信息表（以单个企业本身数据认

定的不需提供此系列材料） ..............................

1.股权架构图等证明文件 ...............................

2.有关企业营业执照副本 ..............................

3.有关企业纳税证明（海关关税和代扣代缴个人所得税除外的

税收总额） ............................................

4.有关企业财务报表 ..................................

备注：

1.申请企业相关证照可提供复印件。
2.请按申报材料自行添加页码，如无相关材料请删除目录相应部分。

2

附件： 4

广州市总部企业认定

申请表

申报单位（盖章）：

填  报  日  期：

广州市发展和改革委员会制

1

	未命名
	以下附錄節錄自中華人民共和國廣州市發展和改革委員會的網站，全文可參閱
	以下附錄節錄自中華人民共和國廣州市發展和改革委員會的網站，全文可參閱

	http://fgw.gz.gov.cn/tzgg/content/post_9093565.html
	http://fgw.gz.gov.cn/tzgg/content/post_9093565.html
	http://fgw.gz.gov.cn/tzgg/content/post_9093565.html

	附錄
	附錄

	关于开展 年度广州市总部企业认定工作的通知
	2023

	各有关单位：
	各有关单位：

	为进一步促进我市总部经济发展，按照《广州市人民政府办公厅关于印发广州市促进总部经济发展若干措施的通知》（穗府办规〔 号）的要求，现就开展 年度广州市总部企业认定工作通知如下：
	2023〕
	9
	2023

	一、申报条件
	一、申报条件
	符合《广州市人民政府办公厅关于印发广州市促进总部经济发展若干措施的通知》（见

	附件 按照《 年度广州市总部企业认定工作指引》（见附件 ）里的有关参考格式，提供
	附件 按照《 年度广州市总部企业认定工作指引》（见附件 ）里的有关参考格式，提供
	1
	）相关规定条件的企业。
	二、申报方式
	2023
	2

	电子版（一份）及书面材料（一式二份），报送至各区总部经济主管部门（联系方式见附件 ）。
	2

	如为多个市内跨区企业联合申报的，可直接报送至市发展改革委。
	如为多个市内跨区企业联合申报的，可直接报送至市发展改革委。
	三、申报时间
	20237585
	年
	月
	日至
	月
	日。

	特此通知

	附件： 1.
	附件： 1.
	广州市人民政府办公厅关于印发广州市促进总部经济发展若干措施的通知

	2. 2023年度广州市总部企业认定工作指引 .

	3. 广州市总部企业认定申请材料封面和目录参考格式
	3. 广州市总部企业认定申请材料封面和目录参考格式
	3. 广州市总部企业认定申请材料封面和目录参考格式

	4. 广州市总部企业认定申请表
	4. 广州市总部企业认定申请表

	广州市发展和改革委员会
	广州市发展和改革委员会
	202374
	年
	月
	日

	1
	1

	附件：1
	广州市人民政府办公厅关于印发广州市促进总部经济发展若干措施的通知
	广州市人民政府办公厅关于印发广州市促进总部经济发展若干措施的通知
	穗府办规〔 2023〕 9号
	各区人民政府，市政府各部门、各直属机构：
	《广州市促进总部经济发展的若干措施》已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。实施中遇到问题，请径向市发展改革委反映。
	广州市人民政府办公厅 2023年 5月 24日
	- 1
	-

	附件 2

	2023年度广州市总部企业认定工作指引
	2023年度广州市总部企业认定工作指引
	根据《广州市人民政府办公厅关于印发广州市促进总部经济发展若干措施的通知》（穗府办规〔 2023〕 9号）要求，现开展 2023年总部企业认定工作。
	一、总部企业有关认定条件
	（一）农业。 1.涉及生物与健康等战略性新兴产业的农业：（ 1）上一年度营业收入 1亿元以上；（ 2）上一年度在本市经济贡献总额不低于 2000万元；（ 3）吸纳就业人数 100人以上。 2.除涉及战略性新兴产业外的其他农业：（ 1）上一年度营业收入 5亿元以上；（ 2）上一年度在本市经济贡献总额不低于 1亿元；（ 3）吸纳就业人数 200人以上。（二）工业和建筑业。 1.涉及新一代信息技术、生物与健康、新材料与高端装备、
	新能源汽车、新能源与节能环保等战略性新兴产业的工业：（ 1）上一年度营业收入 1亿元以上；（ 2）上一年度在本市经济贡献总额不低于 5000万元；（ 3）吸纳就业人数 100人以上。 2.除涉及战略性新兴产业外的其他工业：
	（ 1）上一年度营业收入 5亿元以上；（ 2）上一年度在本市经济贡献总额不低于 1亿元；（ 3）吸纳就业人数 200人以上。 3.建筑业：（ 1）上一年度营业收入 5亿元以上；（ 2）上一年度在本市经济贡献总额不低于 1亿元；（ 3）吸纳就业人数 200人以上。（三）服务业。 1.现代物流业、现代交通业、金融业、信息传输、软件和信
	息技术服务业、现代零售业、现代住宿业、租赁和商务服务业、科技服务业、水利、环境和公共设施管理业、教育、卫生和社会服务、文化、体育和娱乐业、健康服务：
	（ 1）上一年度营业收入 1亿元以上；（ 2）上一年度在本市经济贡献总额不低于 2000万元；（ 3）吸纳就业人数 50人以上。 2.除现代住宿外的住宿餐饮业：（ 1）上一年度营业收入 2亿元以上；（ 2）上一年度在本市经济贡献总额不低于 5000万元；（ 3）吸纳就业人数 100人以上。 3.除现代零售外的批发零售业、居民服务、修理和其他服务
	业：（ 1）上一年度营业收入 5亿元以上；（ 2）上一年度在本市经济贡献总额不低于 1亿元；（ 3）吸纳就业人数 100人以上。 4.房地产业：
	（ 1）上一年度营业收入 50亿元以上；
	（ 2）上一年度在本市经济贡献总额不低于 6亿元；
	（ 3）吸纳就业人数 100人以上。
	（四） 500强企业进行直接认定。同时符合以下条件的可直接认定为总部企业：
	1.进入《财富》杂志世界 500强企业榜单的企业的全球总部，或进入中国企业联合会、中国企业家协会发布的中国企业 500强、中国民营企业 500强、中国制造业企业 500强、中国服务业企业 500强榜单的企业的全国总部；
	2.经济贡献不低于 2000万元。
	（五）关于认定的有关说明：
	1.上一年度营业收入、经济贡献总额是指企业在上一个纳税年度汇算清缴完毕后在我市形成的营业收入、经济贡献总额，可以以单个企业本身数据计算，可以将企业及其下属各级控股企业和分支机构的数据合并计算，也可以将属于同一控股母公司的下属各级企业和分支机构数据合并计算，但不得重复计算。控股指持股比例在 50％以上（含 50%）；经济贡献总额指除代扣代缴个人所得税、海关关税以及教育费附加、地方教育费附加等费金收入以外的经济贡献总额。
	2．行业分类标准：
	（ 1）以单个企业申报的
	按照统计口径进行分类。其中农业和工业中涉及战略性新兴产业的认定依据为国家发展改革委发布的《战略性新兴产业重点产品和服务指导目录》（ 2016版）中的战略性新兴产业类别。
	按照统计口径进行分类。其中农业和工业中涉及战略性新兴产业的认定依据为国家发展改革委发布的《战略性新兴产业重点产品和服务指导目录》（ 2016版）中的战略性新兴产业类别。
	（ 2）企业联合申报的联合申报的企业中无房地产企业的：属于同一行业类别的企业税收额占比超过 50%的，该联合

	申报企业可认定为该行业类别；属于同一行业类别的税收额比重未超过 50%的，无法进行行业归类的，认定为总部企业需同时满足以下三条件：上一年度营业收入 5亿元以上、上一年度纳税总额不低于 1亿元、吸纳就业人数 200人以上。
	联合申报的企业中有房地产企业的：联合申报企业的行业分类为房地产业。
	二、办理总部认定需提交的材料
	（一）广州市总部企业认定申请表（二）营业执照副本（三）企业纳税证明
	备注：此纳税证明所证明的纳税额为海关关税和代扣代缴个人所得税除外的税收总额。（四）财务报表联合申报企业还需提供（以单个企业本身数据认定的不需提供 (五） -（九）材料）：（五）申请认定企业及有关企业信息表备注：有关企业是指申请认定企业下属各级控股企业和分支
	机构，及属于同一控股母公司的下属各级企业和分支机构。（六）股权架构图等证明文件备注：提供体现控股关系的证明文件，如股权架构图等。（七）有关企业营业执照副本（八）有关企业纳税证明
	备注：此纳税证明所证明的纳税额为海关关税和代扣代缴个人所得税除外的税收总额。
	（九）有关企业财务报表
	三、办理认定申请注意事项
	（一）申报方式
	1.申报表格在广州市发展和改革委员会网站或通过登录邮码： 123456）下载。
	箱（登录网址： http://gxxz.zzxcpa.com:8000，账户： shenhe，密

	2.提供书面材料一式二份，根据申报材料目录顺序装订成册，其中申报材料复印件须由企业加盖公章、骑缝章。书面材料报送至各区总部经济主管部门，如为多个市内跨区企业联合申报的，可直接报送至市发展改革委。
	3.提供电子版一份（证照复印件无需提供电子版），报送至各区总部经济主管部门电子邮箱（从化区为微信联系），如为多个市内跨区企业联合申报的，可直接报送至市发展改革委电子邮箱。
	市发展改革委及各区总部经济主管部门联系人名单
	所在区
	所在区
	所在区
	主管部门
	联系人
	联系电话
	电子邮箱

	跨区联合申报
	跨区联合申报
	市发展改革委
	叶圣祺、李桂花
	186202211 23、 150744067 38
	yeshengqi@zzxc pa.com

	越秀区
	越秀区
	越秀区商务局
	崔方琼
	37631957
	532339636@qq.co m

	海珠区
	海珠区
	海珠区科工商信局
	莫旻飞
	34414813
	hzzdqy@126.com

	荔湾区
	荔湾区
	荔湾区发展和改革局
	钟馨
	81936416
	lwfgzhk@126.com

	天河区
	天河区
	天河中央商务区管委会
	鲁俊峰
	88831090
	ljf027039@126.co m
	ljf027039@126.co m

	白云区
	白云区
	白云区发展和改革局
	蔡金辉、杨雪、陆伟文
	31217969
	fgjjdk@by.gov.cn

	黄埔区
	黄埔区
	黄埔区发展和改革局
	奉成君
	82111957
	fzc310@163.com

	花都区
	花都区
	花都区发展和改革局
	张强
	86883601
	zhangq@huadu.gov. cn

	番禺区
	番禺区
	番禺区发展和改革局
	魏观圳
	31560184
	459303116@qq.co m

	南沙区
	南沙区
	南沙经济技术开发区发展和改革局
	伍纯、郭轶
	39053032， 39053520
	nszmqfgj@126.com

	所在区
	所在区
	所在区
	主管部门
	联系人
	联系电话
	电子邮箱

	从化区
	从化区
	从化区科工商信局
	杨云云，帼君
	87922293

	增城区
	增城区
	增城区发展和改革局
	杨超伟
	82756854
	cyfz82756854@163 .com

	4.申报时间为 7月 5日至 8月 5日。
	（二）申报咨询及投诉
	1.企业可申请免费的政策咨询和填报辅导服务，辅导机构
	为：广州市总部经济协会联系人： 66311584（谢丽斌）、 66311559（郑佳） 2.企业在申请广州市总部企业认定过程中，如有任何机构
	或个人以帮助企业申请或其它名义进行有偿收费服务，请径向市发展改革委反映。
	（三）有关声明
	1. 企业申请广州市总部企业认定，视为授权广州市政府相关职能部门及相关区查询企业及个人的有关信息，并自愿配合广州市政府相关职能部门及相关区进行总部企业认定等过程中的审核和调查工作。
	2. 经认定的总部企业有以下情形之一的，视情节轻重将不
	予认定：（ 1）在公示期内有提出异议的，一经调查核实，即从拟
	认定企业名单中剔除；（ 2）在申请认定过程中提供虚假信息；（ 3）企业有重大税收或其它违法行为；（ 4）拒绝配合绩效评价和检查的；（ 5）企业违反有关承诺。
	附件 3
	编号：区第号
	（由企业所在区行政部门填写，企业无需填写）

	广州市总部企业认定申请材料
	广州市总部企业认定申请材料
	申报单位（盖章）：填报日期：
	广州市发展和改革委员会制
	广州市发展和改革委员会制
	Figure

	目录
	目录
	一、广州市总部企业认定申请表 ..........................
	二、相关证照及材料 ....................................
	（一）营业执照副本 ...................................
	（二）企业纳税证明（海关关税和代扣代缴个人所得税除外的税
	收总额） ..............................................（三）财务报表 ........................................（四）申请认定企业及有关企业信息表（以单个企业本身数据认
	定的不需提供此系列材料） ..............................
	1.
	1.
	1.
	股权架构图等证明文件 ...............................

	2.
	2.
	有关企业营业执照副本 ..............................

	3.有关企业纳税证明（海关关税和代扣代缴个人所得税除外的税收总额） ............................................
	4.有关企业财务报表 ..................................
	备注： 1.申请企业相关证照可提供复印件。 2.请按申报材料自行添加页码，如无相关材料请删除目录相应部分。
	Figure
	附件： 4

	广州市总部企业认定申请表
	广州市总部企业认定申请表
	申报单位（盖章）：
	填  报  日  期：
	广州市发展和改革委员会制
	Figure